
Abstrakt 

Tato práce se zaměřuje na problematiku konstrukce obchodování s lidmi v České 

republice. Pracuje s předpokladem, že obchod s lidmi není objektivní problém, který lze 

přesně kvantifikovat a popsat, ale že zde existují určitá diskurzivní témata, skrze která je toto 

téma konstruováno. Je to především obchod s lidmi jako organizovaný zločin, obchod s lidmi 

jako migrace, obchod s lidmi jako prostituce a obchod s lidmi jako nucená práce. Hlavní 

aktéři v této problematice pak využívají jednotlivých typů sekuritizace, skrze které obchod s 

lidmi prezentují. Nápomocné mi bylo i rozdělení sekuritizačních přístupů, které popsala 

Claudia Aradau, a to na tzv. politiku soucitu a politiku rizika. Práce se ptá na otázky, kdo jsou 

hlavní aktéři této sekuritizace a jakým způsobem k ní dochází a skrze jaká diskurzivní témata. 

Konstrukce tématu je zkoumána diskurzivní analýzou. Nejdůležitějším zdrojem informací 

jsou oficiální dokumenty hlavních aktérů a dále jejich vzájemná interakce, která téma také 

velmi výrazným způsobem rámuje. Zajímavý je i rozkol mezi diskurzem a praxí u 

jednotlivých aktérů, který vychází z odlišných diskurzivních typů. Závěr práce se ptá, zda by 

se v problematice obchodu s lidmi nemělo jít spíše cestou desekuritizace. 


